
55Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.882

Considerando o disposto no Despacho nº 2868/2022, da Gerência 
de Compras Governamentais desta Pasta, Processo Administrativo 
nº 202017647001092,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sem prejuízo de suas 
atuais funções, atuarem como gestor e suplente, respectivamente, 
do Ajuste abaixo especificado, com acurada observação e 
cumprimento ao que dispõe a legislação pertinente.

Convênio /
Instrumento 
Congênere

Concedente Gestor Suplente

903722/2020 Ministério da 
Agricultura, 
Pecuária e 

Abastecimento - 
MAPA

Lara 
Rodrigues     

CPF 
695.***.***-87

Janaína 
Ferreira 
Viturino

CPF 
941.***.***-00

[...]
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria nº 482/2021.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 15 dias do mês de setembro 
de 2022.

RENATO DE SOUSA FARIA
Secretário de Estado - (Em Substituição)

<#ABC#330348#55#386315/>

Protocolo 330348
<#ABC#330350#55#386317>

Extrato da Portaria nº 414/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 
e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 27/12/2012;
Considerando o disposto no Despacho nº 2864/2022, da Gerência 
de Compras Governamentais desta Pasta, Processo Administrativo 
nº 202017647000415,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sem prejuízo de suas 
atuais funções, atuarem como gestor e suplente, respectivamente, 
do Ajuste abaixo especificado, com acurada observação e 
cumprimento ao que dispõe a legislação pertinente.

Convênio /
Instrumento 
Congênere

Concedente Gestor Suplente

901166/2020 Ministério da 
Agricultura, 
Pecuária e 

Abastecimento - 
MAPA

Janaína 
Ferreira 
Viturino

CPF 
941.***.***-00

Viviane da 
Costa Limirio 
Cortez CPF 

467.***.***-49

[...]
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria nº 481/2021/SEAPA.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 15 dias do mês de setembro 
de 2022.

RENATO DE SOUSA FARIA
Secretário de Estado - (Em Substituição)

<#ABC#330350#55#386317/>

Protocolo 330350

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#330270#55#386235>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 305/2022-SIC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS, no exercício de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na 
Lei Estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012, e, no Decreto 
Estadual nº 9.666, de 21 de maio de 2020, resolve designar os 
servidores Paulo Fernando de Sant’Anna Florentino, CPF nº 
704.776.201-91; Joelma Maria Lopes, CPF nº 760.888.981-00 
e Karla Correia Mendes, CPF nº 527.260.291-91, todos lotados 
na Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, para sem 
prejuízo de suas funções, atuarem, respectivamente, como gestor, 

fiscal e substituto do Contrato nº 006/2022 e seus aditivos, 
Processo SEI nº 202217604003102, que celebram entre si o Estado 
de Goiás, por intermédio da Secretaria de Indústria, Comércio e 
Serviços, e a empresa POPMED MEDICINA E SAUDE LTDA, CNPJ 
nº 30.862.228/0001-51 cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Exames Médicos 
Periódicos, exames clínicos e complementares com emissão de 
Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) para os servidores do Poder 
Executivo do Estado de Goiás, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses.

Goiânia, 14 de setembro de 2022.
Joel de Sant’Anna Braga Filho

Secretário de Estado
<#ABC#330270#55#386235/>

Protocolo 330270
<#ABC#330376#55#386344>

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
NOTIFICAÇÃO

Nos termos do Art. 24, da Lei 13.591/2000, fica NOTIFICADA a 
empresa NOVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS, CNPJ 
nº  24.889.633/0001-60, para tomar conhecimento do Ofício nº 
2086/2022-SIC, constante do processo nº 202217604004270, 
junto à Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços /PRODUZIR, 
e querendo manifestar-se no prazo improrrogável de 10 (dez) dias 
contados a partir da publicação desta.

NOTIFICAÇÃO
Nos termos do Art. 24, da Lei 13.591/2000, fica NOTIFICADA 
a empresa FRIGO SUÍNOS NASCENTE LTDA, CNPJ nº 
03.801.328/0001-03, para tomar conhecimento do Ofício nº 
1418/2022-SIC, constante do processo nº 202217604003171, 
junto à Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços/PRODUZIR, 
e querendo manifestar-se no prazo improrrogável de 10 (dez) dias 
contados a partir da publicação desta.
<#ABC#330376#55#386344/>

Protocolo 330376
<#ABC#330366#55#386333>

Extrato de Publicação do Contrato nº 007/2022-SIC
Processo nº: 202217604003102. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Exames Médicos 
Periódicos, exames clínicos e complementares com emissão 
de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) para os servidores 
do Poder Executivo do Estado de Goiás. Partes: Contratante: 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços, CNPJ 
nº 32.731.791/0001-16; e, Contratada: POPMED MEDICINA E 
SAUDE LTDA, CNPJ nº 30.862.228/0001-51. Valor Global: R$ 
9.552,00 (nove mil quinhentos e cinquenta e dois reais). Dotação 
Orçamentária nº: 2022.33.51.04.122.4200.4243.03. Vigência: 24 
(vinte e quatro) meses, de 14/09/2022 a 13/09/2024.

Goiânia, 14 de agosto de 2022.
Joel de Sant’Anna Braga Filho

Secretário de Estado
<#ABC#330366#55#386333/>

Protocolo 330366
<#ABC#330367#55#386334>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 004/2020

Processo nº: 2019.1760.400.4543. Objeto: Atualização da 
dotação orçamentária e financeira do Contrato nº 004/2020, 
conforme previsto na Cláusula Terceira e na Nota Técnica nº 
1/2018-GAPGE. Partes: Contratante: Secretaria de Indústria, 
Comércio e Serviços; Contratada: REDEMOB CONSÓRCIO, 
CNPJ/MF sob o nº 10.636.142/0001-01. A despesa com a 
execução do presente contrato para o exercício de 2022 é de R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais), à conta da Dotação Orçamentária 
nº 2022.33.01.04.122.4100.4145.03, conforme Notas de Empenho 
nº 00007 (000027906789). Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas e condições não modificadas por este instrumento.

Goiânia, 13 de setembro de 2022.
Joel de Sant’Anna Braga Filho

Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Serviços
<#ABC#330367#55#386334/>

Protocolo 330367
<#ABC#330416#55#386388>

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022-SIC
A Gerência de Compras Governamentais, na forma do artigo 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando tudo o que consta 
no processo administrativo nº 2022.1760.400.1549, vislumbra 
elementos existentes para que, salvo melhor juízo, seja declarada 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 24, inciso II, da 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0bc378b5



56Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.882

Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto consiste na aquisição de 01 
(um) Ar-Condicionado de 12.000 Btus a ser instalado no Centro de 
Distribuição localizado no subsolo do Shopping Mega Moda Park, 
Av. Independência, nº 3302, Setor Central, Goiânia - GO, para 
operacionalização e atendimento aos Municípios e Empresários que 
participarão do Programa Cinturão da Moda, pertencente à Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Serviços. Empresa vencedora: 
EMUNA DISTRIBUIÇÕES LTDA, CNPJ nº 46.817.575/0001-00, no 
valor total de R$ 2.449,00 (dois mil e quatrocentos e quarenta e 
nove reais).

Déborah Eloá Rocha Egídio e Silva
Gerente de Compras Governamentais

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA nº 
004/2022-SIC

Ratifico o ato acima, tudo em conformidade com os documentos que 
instruem o processo nº 2022.1760.400.1549, e em conformidade 
com o Decreto nº 8.806/2016 (000033688083).
Publique-se.

Joel de Sant’anna Braga Filho
Secretário de Indústria, Comércio e Serviços

GOIANIA - GO, aos 15 dias do mês de setembro de 2022.

<#ABC#330416#56#386388/>

Protocolo 330416

AUTARQUIAS

Agência Brasil Central – ABC
<#ABC#330299#56#386265>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. Processo nº. 201800028000720
2. Identificação do 
Termo.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato 025/2018

3. Objeto Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de vigilância e 
segurança armada nas dependências da 
ABC.

4. Valor R$ 137.052,72 (cento e trinta e sete mil 
cinquenta e dois reais e setenta e dois 
centavos) mensais, totalizando assim para 
doze meses o valor de R$ 1.644.632,64 
(um milhão seiscentos e quarenta e 
quatro mil seiscentos e trinta e dois reais 
e sessenta e quatro centavos). Fica 
acordado entre as partes, que a ABC 
pagará o valor de R$ 124.489,64 (cento e 
vinte e quatro mil quatrocentos e oitenta e 
nove reais e sessenta e quatro centavos), 
referente à diferença do valor motivado 
por Convenção Coletiva de Trabalho 
nos meses de janeiro de 2022 à 19 de 
novembro de 2022 

5. Partes CPF-MF/
CNPJ-MF

03.520.902/0001-47
14.534.490/0002-00

Nome/Razão 
social

Agência Brasil Central - 
ABC
GSI - Gestão de 
Segurança Integrada 
Vigilância e Segurança 
Ltda

6. Vigência Data do Início 20/11/2022
Data do Fim 19/11/2023

7. Dotação 
Orçamentária

Dotação orçamentária n.º 
2022.12.61.04.122.4200.2049.03
Fonte de Recurso 25000100
Natureza de despesa código 3.3.90.37.02
Notas de empenho nº 00011 e 00012

8. Data de Assinatura 13/09/2022
9. Sujeição a 
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#330299#56#386265/>

Protocolo 330299
<#ABC#330365#56#386331>

EXTRATO DE CONTRATO

1. Processo nº. 202200028000003
2. Identificação do 
Termo.

Contrato 008/2022

3. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC), 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA AGÊNCIA BRASIL CENTRAL-ABC.

4. Valor R$ 7.461,16 (sete mil quatrocentos e 
sessenta e um reais e dezesseis centavos) 
mensais, perfazendo o valor anual de R$ 
89.533,92 (oitenta e nove mil quinhentos 
e trinta e três reais e noventa e dois 
centavos). 

5. Partes CPF-MF/
CNPJ-MF

03.520.902/0001-47
76.535.764/0001-43

Nome/Razão 
social

Agência Brasil Central 
- ABC
OI S.A. - EM 
RECUPERACAO 
JUDICIAL

6. Vigência Data do Início 14/09/2022
Data do Fim 13/09/2023

7. Dotação 
Orçamentária/Fonte 
de Recurso

Dotação orçamentária n.º 
2022.12.61.04.122.4200.2049.03
Fonte de Recurso 15010220
Natureza de despesa código 3.3.90.39.31
Nota de empenho nº 00057

8. Data de Assinatura 14/09/2022
9. Sujeição a 
Legislação Vigente

Lei 8.666/93

<#ABC#330365#56#386331/>

Protocolo 330365

Agência Estadual de Turismo – GOIÁS 
TURISMO

<#ABC#330437#56#386409>

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL

A GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO DO 
ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições e visando dar 
transparência aos atos desta Autarquia, solicita aos interessados 
envio de proposta comercial para balizamento de preços visando 
obter proposta mais vantajosa à Administração Pública, cujo objeto 
é a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO 
DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE PRODUÇÃO ASSOCIADA 
AO TURISMO EM CAIAPÔNIA-GO , objeto do Contrato de 
Repasse nº 888186/2019/MTUR/CAIXA, conforme especificações 
constantes nos Projetos/Especificações e Anexos (processo 
SEI!202100027000942), disponíveis para download no site https://
www.turismo.go.gov.br/ no link Licitações/Dispensas de Licitações. 
Os interessados deverão encaminhar suas propostas em meio 
digital, através do e-mail: conveniosgt@goiasturismo.go.gov.br, até 
o dia 21/09/2022. As propostas recebidas integrarão a cotação dos 
procedimentos aquisitivos, que seguirão as normas constantes na 
Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 9.666/20, Lei Estadual 
nº 17.928/12, Decreto Federal nº 10.024/2019, no que lhes for 
aplicável. Projetos e Anexos - disponíveis para download no site 
https://www.turismo.go.gov.br/.

JOICE NAVES DE ARAUJO
Presidente em substituição

Documento assinado eletronicamente por JOICE NAVES 
DE ARAUJO, Presidente em Substituição, em 15/09/2022, às 
12:39, conforme art. 2º, § 2º, III, “b”, da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, 
I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_
conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código 
verificador 000033717676 e o código CRC D7F88EDE

<#ABC#330437#56#386409/>

Protocolo 330437

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 0bc378b5


